GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

INDICAÇÃO Nº          /2024

Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais

que seja enviado um apelo à Exma. Governadora de Pernambuco, Raquel Lyra, extensivo

ao Secretário de Mobilidade e Infraestrutura, Ilmo. Sr. Diogo Bezerra e ao Diretor

Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem de Pernambuco (DER), Ilmo. Sr.

Rivaldo Melo,  no sentido de que procedam com a realização do Serviço de

Terraplanagem em alguns acessos rurais da cidade de Caruaru, são eles: Sítio Barbatão

até o Parque Milanny; Carapotós até Riacho Doce; Xicuru até Serra de São Bento;

Sítio Encanto Real; Sítio Mandacaru e Ramada, na Vila de Itaúna; Sítio Riacho

Doce e Adjacências e Sítio Serra Verde e Adjacências;

JUSTIFICATIVA

A reivindicação ora aqui levantada advém das inúmeras solicitações dos

motoristas e transeuntes, a fim de qualificar os acessos as áreas supracitadas, por meio do

serviço de Terraplanagem, e ofertar o melhor fluxo no tráfego de veículos nas localidades

rurais e a segurança no trânsito, fatores que são os maiores gargalhos nos setores.

Vale salientar que precisamos pensar num Pernambuco mais efetivo no que se

refere a trafegabilidade, proporcionando estradas que possibilitem uma redução dos

custos com transportes e consequentemente a promoção qualificativa de um vetor de

desenvolvimento econômico, como é o caso dos empreendimentos locais e daqueles que

sobrevivem da agricultura familiar.

Deste modo, a ação trará mais qualidade de vida para todos que dependem da via

para se locomover, garantindo melhor fluxo no trânsito e segurança no acesso,

solicitamos, o apoio dos nobres Vereadores desta Casa para a aprovação deste

Requerimento.

Dê Ciência: Aos acima mencionados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 01 de agosto de 2024.

		2024-08-12T10:12:21-0300
	Vereador Nelson Diniz